
N. 162 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 20/11/2020 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA VIGENTE 
PRESSO IL  COMUNE DI  ROBECCHETTO CON INDUNO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 2 AGENTI DI POLIZIA LOCALE - CATEGORIA GIURIDICA C 

L’anno 2020 addì  20 del mese di novembre alle ore 11:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA VIGENTE PRESSO 
IL  COMUNE  DI  ROBECCHETTO  CON  INDUNO  PER  L'ASSUNZIONE  A  TEMPO  PIENO  E 
INDETERMINATO DI N. 2 AGENTI DI POLIZIA LOCALE - CATEGORIA GIURIDICA C

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA VIGENTE 
PRESSO IL  COMUNE DI ROBECCHETTO CON INDUNO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 2 AGENTI DI POLIZIA LOCALE - CATEGORIA GIURIDICA C.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la disposizione normativa di  cui  all’art.  9,  comma 1, Legge n. 3/2003 che,  in combinato 
disposto con quella  di cui all’art.  3,  comma 61, Legge n. 350/2003, contempla la possibilità di 
effettuare assunzioni di personale anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate 
da altre pubbliche amministrazioni, per la copertura di posti inerenti allo stesso profilo e categoria 
professionale, previo accordo tra le amministrazioni interessate;

Rilevato che in questa direzione si era già espresso, con parere n. 845074/2007, il Dipartimento 
della  Funzione Pubblica,  affermando quanto segue:  “gli  enti  territoriali,  nel  rispetto dei  principi 
generali  e  della  normativa  vigente  in  materia  di  reclutamento  di  personale  nelle  pubbliche 
amministrazioni, nell’esercizio della propria potestà regolamentare e statutaria, possono attingere 
a graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni, purché la medesima 
graduatoria riguardi concorsi banditi per la copertura di posti inerenti allo stesso profilo e categoria 
professionale. Ai fini dell’assunzione degli idonei si può, nei limiti della propria dotazione organica 
e nel rispetto della programmazione triennale dei fabbisogni, utilizzare le graduatorie concorsuali 
ancora valide approvate da altre amministrazioni,  ai sensi di un proprio atto regolamentare che 
rispetti  i  principi  fissati  in  particolare  dall’art.  35  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  previo  accordo  con 
l’amministrazione che ha espletato le procedure concorsuali il quale può essere concluso dopo 
l’approvazione della graduatoria”;

Rilevato altresì che la deliberazione n. 124/2013 della Sezione Regionale di Controllo della Corte 
dei Conti dell’Umbria ne ha rafforzato la lettura, per cui detta disposizione normativa può essere 
utilizzata anche se le amministrazioni interessate non hanno stipulato una specifica convenzione 
prima della indizione del concorso o prima dell’approvazione della graduatoria;

Preso atto del comma 10-octies dell’art. 1 del D.L. n. 162/2019, introdotto, in sede di conversione, 
dalla Legge n. 8/2020, che pur muovendo dagli obblighi di pubblicazione dei bandi di mobilità nel 
portale internet del Dipartimento della Funzione Pubblica, stabilisce altresì che “A tale fine, con 
decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, previa intesa in sede di Conferenza unificata 
di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono disciplinate le modalità di 
pubblicazione nel portale, di cui al predetto articolo 30, comma 1, del decreto legislativo n. 165 del 
2001, degli avvisi di mobilità adottati dalle pubbliche amministrazioni, dei bandi di concorso per 
l'accesso al pubblico impiego, delle relative graduatorie di merito e delle graduatorie degli idonei 
non vincitori ai quali le amministrazioni possono attingere, ai sensi dell'articolo 3, comma 61, 
della legge 24 dicembre 2003, n. 350, nei limiti di validità delle graduatorie medesime.”;

Precisato  quindi che pare ormai pacifico che, anche a seguito delle abrogazioni introdotte dalla 
Legge  n.  160/2019  (Legge  di  Bilancio  2020),  permane  la  facoltà  per  gli  Enti  di  scorrere  le 
graduatorie vigenti presso altre Amministrazioni anche per assunzioni a tempo indeterminato;

Visto che  il  Comune di Robecchetto con Induno, con determinazione n. 95 del 29/06/2020, ha 
indetto un concorso pubblico per esami per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 
posto di "Agente di Polizia Locale", categoria giuridica C - posizione economica iniziale C1, ed 
approvato, a tal fine, il relativo schema di bando di concorso e che in data 28/09/2020 è stata 
pubblicata la graduatoria finale del suddetto concorso;

Rilevato che il Comune di Robecchetto con Induno, opportunamente contattato, ha comunicato di 
aver assunto i seguenti criteri per consentire ad altri Enti lo scorrimento della graduatoria adottati 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 08.10.2020, ovvero:

• concessione  dell’utilizzo  della  graduatoria,  a  far  data  dal  1°  gennaio  2021,  a  fronte  di 
riconoscimento di un rimborso spese per procedure concorsuali pari a € 400,00= per unità 
di personale richiesta; 

• accoglimento delle richieste pervenute sino ad esaurimento degli idonei della graduatoria;
• priorità di accesso ai Comuni facenti parte del Patto dell’Alto Milanese;
• utilizzo del criterio cronologico delle domande pervenute al protocollo comunale in caso di 

parità di condizioni;

Visto lo schema di accordo quadro, allegato “A” al presente atto, composto da n. 7 articoli;

Richiamate:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 27/2020, avente come oggetto "Documento unico 

di  programmazione (D.U.P.) 2020/2022: variazione al  Piano Triennale dei Fabbisogni di  
Personale. Primo provvedimento";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/2020, avente come oggetto , "Documento unico 
di  programmazione (D.U.P.) 2020/2022: variazione al  Piano Triennale dei Fabbisogni di  
Personale. Secondo provvedimento";

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  150/2020,  avente  come oggetto  ,  "Documento 
unico di programmazione (D.U.P.) 2020/2022: variazione al Piano Triennale dei Fabbisogni  
di Personale. Terzo provvedimento";

Vista la redigenda Nota di Aggiornamento al DUP 2021/2023;

Ritenuto pertanto opportuno prevedere lo scorrimento della predetta graduatoria, al fine di evitare 
l’avvio  di  nuove  procedure  concorsuali  con  l'intento  di  procedere,  previa  stipula  dell'accordo, 
all'assunzione di n. 2 Agenti di Polizia Locale;

Considerato che lo schema di accordo prevede che l’ente utilizzatore dovrà corrispondere al 
Comune di Robecchetto con Induno un contributo forfettario pari ad € 400,00= per ogni unità 
di  personale  assunta,  finalizzato  alla  copertura  degli  oneri  sostenuti  dall’Ente  per 
l’espletamento del concorso;

Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo tecnico e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267 del 18/8/2000;

Richiamati: 
• il D.Lgs. n. 165/01; 
• il D.Lgs. n. 267/00; 
• i C.C.N.L. vigenti; 
• lo Statuto Comunale; 
• il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 

deliberazione di G.C. n. 81 del 19.05.2011, come modificato da ultimo con deliberazione di 
G.C. n. 98 del 17.05.2019; 

Dato atto che l’assessore Alessandro Morbi, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:
-  l’assessore  Morbi  partecipa  in  collegamento  da  casa,  mentre  sono  presenti  presso la  sede 
comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;
-  la  seduta  si  intende  tuttavia  effettuata  in  via  convenzionale  presso  la  sede  istituzionale  del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni collegiali;
-  l’assessore  Morbi,  oltre  ai  presenti,  è  identificato  con  certezza  dal  Segretario  Generale 
verbalizzante;
- durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e alla 
votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;
- le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello di 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;
- l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati della 
votazione palese;

Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge; 

DELIBERA

1. di procedere allo scorrimento della graduatoria relativa al "Concorso pubblico, per esami, per 
l’assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato  di  n.  1  Agente  di  Polizia  Locale  -  Categoria  C" 
pubblicata dal Comune di Robecchetto con Induno, al fine di assumere nei ruoli del Comune di 
Tradate n° 2 Agenti di Polizia Locale – categoria giuridica C;

2. di recepire i criteri per l’accesso alla graduatoria finale relativa al concorso per esami, per la 
copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 posto di "Agente di Polizia Locale", categoria 
giuridica C - in possesso del Comune di Robecchetto con Induno;

3. di approvare, altresì, lo schema di accordo, allegato “A” al presente atto e che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, per l’utilizzo della predetta graduatoria finale;

4. di demandare al Responsabile dell'Ufficio Personale tutti gli atti conseguenti al perfezionamento 
delle procedure in parola, prevedendo la corresponsione al Comune di Robecchetto con Induno 
un contributo forfettario pari ad € 400,00= per ogni unità di personale assunta, finalizzato alla 
copertura degli oneri sostenuti dall’Ente per l’espletamento del concorso.

Con successiva unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/00, al fine di avviare con sollecitudine la procedura di convenzionamento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3115/2020 ad oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI  ACCORDO PER 

L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA VIGENTE PRESSO IL COMUNE DI ROBECCHETTO CON 

INDUNO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 AGENTI DI 

POLIZIA LOCALE - CATEGORIA GIURIDICA C si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Tradate, 20/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3115/2020 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

SCHEMA  DI  ACCORDO  PER  L'UTILIZZO  DELLA  GRADUATORIA  VIGENTE  PRESSO  IL 

COMUNE  DI  ROBECCHETTO  CON  INDUNO  PER  L'ASSUNZIONE  A  TEMPO  PIENO  E 

INDETERMINATO DI N.  2 AGENTI DI  POLIZIA LOCALE -  CATEGORIA GIURIDICA C si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 20/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 162 del 20/11/2020

FINANZIARIO

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER L'UTILIZZO DELLA 
GRADUATORIA VIGENTE PRESSO IL COMUNE DI ROBECCHETTO CON INDUNO 
PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 AGENTI DI 
POLIZIA LOCALE - CATEGORIA GIURIDICA C. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 23/11/2020.

Tradate, 23/11/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


